VINCENTIUS martyr in Hispania, P. 439.

VINCULA manus Victricii jam morte plectendi stringentia miraculose solvantur, E. 100, V. 25.

VINDICTAM non expetens gravius a Domino vindicatur, E. 93.

VINUM S. Johannes Baptista non bibit, P. 537. Vinum recens baptizatis olim datum, A. 892, 893. Et lacte mix-

tum, *ibid.* His item consecratum loco Eucharistiæ exhibitum olim, *ibid.*

Violentia Deo grata est qua regnum cælorum invaditur, E. 164.

Vir sui corporis potestatem non habet, A. 742.

Virgæ tres a Jacob patriarcha pecoribus cœnantibus objectæ, mystice explicatæ, A. 655.

Virgilius a Paulino citatur, sed cum veniæ petitione, E. 115.

Virgines sapientes et fatuæ evangelicæ quid mystice significant, E. 219 et *seqq.* Virgines in cælo familiariter Deo adhaerescunt, E. 395.

Virginitatem puerorum vel puellarum Deo dedranda mos antiquus Christiano: um, P. 555.

Virilia in Isaias et Orgis nefando ritu culta, P. 462.

Vitarum litteras Severi Paulino defert, E. 113, 114, V. 65, 67.

Virtus in infirmitate quomodo perficiatur, E. 27, 28. Virtutis spiritualis materia est carnalis infirmitas, E. 168. Ejus via ardua, P. 629. Virtutum incitamenta infirmis sunt fortium infirmitates, E. 82. Eorum viam nobis asperam facit vitiorum consuetudo, A. 751.

Vita æterna quomodo acquirenda, E. 274. Præsens spernenda ad futuram assequimur, P. 657. Hujus mundi amica, mors amicæ est, E. 62. Vita: et mors cui que in manu lingue, E. 76. Vita S. Martini Turon. a Sulp. Severo scripta, E. 119, A. 889. Paulini olim lecta in Gregorii Magni sermonibus, A. 790. Vitæ humanæ brevis, A. 747. Vitam mutare, persæpe laudabile, P. 375.

VITALIS martyris reliquiæ in Basilica S. Felicis repositæ, P. 658.

Vitia virtutem imitantur ac mentiuntur, A. 757. Illorum

consuetudo nobis vitam virtutum asperam efficit, A. 757. Illorum blaudimenta nobis Lotophagi sunt et Sirenæ, E. 90.

Vitis vera vocatur Deus Filius, E. 258.

Vivere mundo, mors est, E. 42. Deo vita, *ibid.* Et mandata ejus observare, A. 729.

Vivificari et occidimur a Christo, E. 241, 242.

Voluntas Dei non facile noscitur, V. 80. Eius investigandæ ratio per apertionem libri olim usurpata, A. 897, 898. Voluntas bona supra legem est, E. 160.

Voluptas luxus et avaritia, malorum omnium fontes, P. 542.

Votum Christiani in baptisate, E. 150. Domino reddendum, A. 745. Votis humanis melius est Dei placitum, E. 71.

Vox Deum Patrem designans, E. 205, A. 908.

X

Xenium, E. 585, 586, A. 925.

Y

Υφανίζω, lividum facio, proprium athletarum verbum, E. 158, A. 835, 896.

Υψαν αν των psalmo xvi legendum? A. 926, 927.

Z

Zabulus, diabolus, E. 6, A. 869.

Zabulon habitaculum fortitudinis, vel fluxus noctis, A. 869.

Zacharias pater S. Johannis Baptiste qualis fuerit, P. 556, 557. Angeli dictis minus crederet mutus efficitur, P. 558. Super acmine filio imponendo consultus, Johannem scribit, et linguæ ejus vinculum solvitur, P. 541.

Zelus præsentia accenditur, absentia vero frigescit, 24.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Epistola dedicatoria.	9
Prælatio.	11
Altera prælatio, parisiensis editionis.	15
VITA S. PAULINI ex ipsius scriptis ac veterum monumentis concinnata.	15
САРУТ ПАУЛУ. — S. Paulini ortus, familia et opes. De variis Paulinis.	<i>Ibid.</i>
Cap. II. — De Paulini studiis et eruditione. De Ausonio filius præceptor.	18
Cap. III. — Therasiam in matrimonium ducit Paulinus. Consulatu et amplissimis honoribus decoratur. Cum plurimis amicitiam constituit.	21
Cap. IV. — Quomodo in sæculo conversatus Paulinus. Variis laboribus et ærumnis, S. Felicis quoque et aliorum sanctorum precibus ad Deum convertitur.	23
Cap. V. — In Hispaniam secedit Paulinus, ut mundo abreundit. Quo tempore fuerit baptismo initiatus.	25
Cap. VI. — Quomodo statim post secessum in Hispaniam se gesserit Paulinus. De filio ejus mortuo.	27
Cap. VII. — Paulinus totum se Deo dicat et consecrat, ac monasticam vitam amplectitur.	29
Cap. VIII. — Prædia vendit, et pecuniam pauperibus erogat.	50
Cap. IX. — In honorum abdicatione Paulini humilitas.	55
Cap. X. — De Paulini conversione et paupertate SS. Patrum elogio.	57
Cap. XI. — Proceres et sæculares viri Paulinum imprudentem dicunt. Ille reposita sibi ludibria constanter et fortiter sustinet.	59
Cap. XII. — Paulinum tanquam leviter immutatum inquisit Ausonius, et expostulat eum eo de intermissione litterarum. Amorem et reverentiam ei contestatur Paulinus.	42
Cap. XIII. — Ausonii querelas tortiter refutat Paulinus.	45
Cap. XIV. — Junctissima Paulini cum Severo necessitudo.	44
Cap. XV. — Barcinone Paulinus presbyteratu initiatur invitus.	46
Cap. XVI. — Sulpicium Severum ad Nolatum secessum invitat Paulinus. De sua ad sacerdotium promotione Amando scribit.	48
Cap. XVII. — In Italiam venit Paulinus. A S. Ambrosio amanter et honorifice excipitur, male a Siricio pontifice.	49
Cap. XVIII. — Noisæ consistit Paulinus. Quam illic vitam instituerit.	51
Cap. XIX. — Quis fuerit paupertatis, voluntariæ corporis afflictationis, solitudinis et silentii amor in Paulino. De	53

Cap. XX. — Importunas concupiscent s carnis molestia patitur Paulinus, Deum invocat et seipsum despicit.	57
Cap. XXI. — Se pulat indignum qui sacram Scripturam exponat.	58
Cap. XXII. — Paulini pietas erga sanctos, et præcipue in S. Felicem. Quotannis ad sacra apostolorum corpora coram veneranda Boniam petit.	60
Cap. XXIII. — Paulinus amicitiam jungit cum Augustino et aliis in Africa sanctis.	62
Cap. XXIV. — Paulinus scribit ad Hieronymum, a quo responsum accipit.	64
Cap. XXV. — De Paulini necessitudine cum Sancto et Amando.	16
Cap. XXVI. — In morbum incidit Paulinus, et Sulpicium Severo per Vigilantium mittit responsum.	68
Cap. XXVII. — Augustinus scribit ad Paulinum, qui denovo illi mittit litteras. Paulini potestas in demones.	70
Cap. XXVIII. — De Augustini ad episcopatum promotione ab ipso Augustino certior factus Paulinus suam gaudium Romaniano testatur.	72
Cap. XXIX. — Per Vigilantium, qui male rem gerit, Hieronymus scribit Paulinus. Summa humilitate sacræ lectioni incumbit.	75
Cap. XXX. — SS. Delphino et Amando scribit Paulinus. Vitam S. Martini mittit ad eum Severus.	75
Cap. XXXI. — Vim cuidam sanctissimo presbytero illatam arceat Paulinus.	76
Cap. XXXII. — Pammachium de mor e uxoris consolatur Paulinus.	78
Cap. XXXIII. — De Theridio et Posthumiano Paulini amicis et de Jovio ejus cognato.	80
Cap. XXXIV. — Egregium Jovio scribit Paulinus epistolam, qua eum excitat ad fidem pietatemque christianam amplectendam.	82
Cap. XXXV. — Æger Paulinus Sulpicium Severum ad se multum invitat.	84
Cap. XXXVI. — Ad Victricium scribit Paulinus. Hieronymi et Rufini amicitiam colit.	85
Cap. XXXVII. — S. Delphino Burlegalensi, Venerio Mediolanensi et Severo scribit Paulinus. Martiani leistoriani et martyrii describit.	88
Cap. XXXVIII. — Per Victorem S. Martini discipulum Sulpicium Severo plures epistolas scribit Paulinus.	91
Cap. XXXIX. — Paulinus hortatur militem ut sæculo abreundiet. Sebastianus erenatæ de pietate gratulatur.	92
Cap. XL. — In Italia terrorem concitant Gothi. Per Posthumianum Severo scribit Paulinus.	93
Cap. XLI. — A Niceta Dacorum episcopo et a Melania	

Invisitur Paulinus a Severo de quibusdam historæ locis consultus sententiam dicere humiliter recusat 95

Cap. XLII. — Juxta S. Felicis tumulum novam basilicam construere jubet Paulinus, eamque variis ornat picturis. 97

Cap. XLIII. — Paulinus antiquam S. Felicis basilicam picturis adornat, et foris pluribus circumdat ædificiis. 99

Cap. XLIV. — Basilicam item foris extruere jubet Paulinus, et pro Primuliacensi basilica ad Severum mittit carmina. 101

Cap. XLV. — Ad Alethium et Florentium Cadurcesem scribit Paulinus. Mors fratris ipsius. 103

Cap. XLVI. — Victricius, Aper et Augustinus Paulino scribunt; his ille respondet. Pelagius etiam scribit ad Paulinum. 105

Cap. XLVII. — Ad Severum et Desiderium scribit Paulinus. Severus Posthonianum hortatur ut invisat Paulinum. 107

Cap. XLVIII. — Duodecim patriarcharum benedictionum explicationem a Rufino Paulinus impetrat. Ad Aprum scribit, Melanienque filium laudat. 109

Cap. XLIX. — De Melania scribit Paulinus ad Augustinum, a quo per Possidium litteras accipit. Plurimos Gallæ episcopos laudat. De S. Venerando Claromontano. 110

Cap. L. — Paulinus Nolæ creatur episcopus. Qua ratione se gesserit in episcopatu. 112

Cap. LI. — Valgus, qui et Victor, solus in navi e naufragio servatur. Nola a Gothis capta. Paulinus alter apud S. Paulinum se recipit. Adversus Pelagianos S. Paulino scribit Augustinus. 116

Cap. LII. — Ad synodum Ravennam invitatur Paulinus in Romanæ Ecclesiæ schisma componat. SS. Eucherius et Honoratus cum Paulino antea iam institunt. 118

Cap. LIII. — S. Paulini ex remissis moribus et obitus. 120

Cap. LIV. — A Paulino jam vita functo ad oculos evocatur S. Joannes Neapolitanus episcopus. S. Paulini obitus historiam scribit Uranius. 125

Epitome vite S. Paulini. 125

S. Paulini ELOGIA EX variis scriptoribus. *Ibid.*

OPERUM PARS PRIOR. — EPISTOLÆ.

Epistola prima. — Paulinus Sulpicium Severum hortatur ne, ob pravorum hominum obsecrationem, institutum perfectionis dimittat. 155

Epist. II. — Nuntiat Amando presbytero, qui postea in Burdigalensi episcopatu successit S. Delphino, se invitum sacerdotem creatum. 159

Epist. III. — Alypio episcopo scribit de libris Augustini quos receperat. Cupit docere de genere et vita Alypi. 161

Epist. IV. — Augustino scribit, exquisitis eum laudibus evarians pro quoque ejus adversus Manichæos libris. 164

Epist. V. — Severum laudat, et majore miraculo conversum ad Deum ostendit, etc. 167

Epist. VI. — Augustino, non accepto ab eo responso, denno per alias scribit Paulinus. 178

Epist. VII. — Ad Romananum s. rebens, gratulatur Ecclesiæ Hipponensi quod Augustinum meruit Episcopi collegam. 179

Epist. VIII. — Licentium, Romaniani filium, hortatur Paulinus ut se dedicit Christo. 181

Epist. IX. — Delphinus ab Amando impulsus fuerat ut a Paulino aliquid salutis doctrinæ peteret. Ea de re queritur ad Amandum Paulinus. 185

Epist. X. — Delphino summa pietate excusat se minus idoneum ad tractandos sacre Scripturæ locos. 188

Epist. XI. — Quanta sit claritas Christianæ supra humanas necessitates præstantia ostendit in se deque se ipso sacrificium Deo immolandum, veteribus sacrificiis allegorice explicatis; item Severum laudat quod S. Martini vitam scripserit, ac postremo ad se invitans de evangelicæ paupertatis præstantia admonet. 190

Epist. XII. — Postularat Amandus præfatos Paulini epistolæ: ergo hanc de gratia Dei non minus quam quam elegantem s. r. 200

Epist. XIII. — Nusserat Paulina S. Paulæ filia Pamphilio. Hanc in flore adhuc juventutem defunctam Pamphilio multis prosequitur lacrymis, etiam multis in pauperes elemosinis relevabat. Utrouque eum nomine consolatur et commendat Paulinus. 207

Epist. XIV. — Gratulatur redditam Delphino valetudinem. 225

Epist. XV. — Gratulatur Amando, quod Delphinus a gravi infirmitate liberatus fuerit. 225

Epist. XVI. — Jovium docet omnia divinæ providentiæ subjacere. 227

Epist. XVII. — Queritur de Severo quod ad S. Felicem non venerit. 231

Epist. XVIII. — Paschasium diaconum diutius apud se retentum excusat Victricio Rotomagensi. Deinde Victricii laudes graphicè describit. 257

Epist. XIX. — Suam de acceptis a Delphino litteris describit lætitiã. Se plantationem in ejus esse dicit, et petit ab eo rigari sermonibusque ac precibus excelsi. 245

Epist. XX. — Delphino scribit de Anastasio, Romani pontificis, et Venerii Mediolanensis antistitis erga se charitate. Gratulatur de condita Alingtoniensi ecclesia. 246

Epist. XXI. — Laudes Cardamatis. Initium Evangelii Joannis magnifice explicatur. 250

Epist. XXII. — Describit dissolutorum hominum mores, et docet qualis conveniant monachis familiares. 254

Epist. XXIII. — Severi caritas laudatur; item missum sibi ab eo Victorem, et exhibitum a Victore ministerium in eodem ritu monachorum præparandis, commendat. Elegans de coma disputatio. 256

Epist. XXIV. — Severus Paulinum ludaverat, quod facultes suas in pauperes contulisset. Respondet Paulinus rem esse non vani momenti si quis divitiis abjiciat nisi sibi metipsi rennuit. 280

Epist. XXV. — Viro nobili, cujus nomen ignoratur, suadet ut a profana Caesaris ad sacram Christi militiam transeat. 300

Epist. XXVI. — Sebastianum eremitam et Benedictum diaconum collaudatos, rogat ut pro se et Therasia apud Dominum intercedant. 304

Epist. XXVII. — Lætatur receptis de Severo nuntiis; purgat se et de abductis hominibus, ejusdem laudes exsequitur summa charitate ac sui submissione. 306

Epist. XXVIII. — Victorem, per quem litteras invicem mittebant, Severo laudat, et quod serius remittitur excusat. Pulcherrima intermiscitur emblemata de Christo, ut igne, iudamento, janua, etc. 308

Epist. XXIX. — Pallia et pills camelorum recte sibi, ut poenitentia e.enti, a Severo missa interpretatur. Eadem, ut innocenti, tunicam militis de agnorum vellere acceptam a Melania, cuius laudes fuse exsequitur. 313

Epist. XXX. — Imaginem Paulini Severus postularat. Castigata illius inmoderata benevolentia, occasione ejusmodi petitionis, quam ingeniose eludit, de homine interiore atque exteriore disputat. 322

Epist. XXXI. — In basilicæ consecrationem Severo mittit particulam sanctissimæ crucis, crucis invenitæ subnectens historiam. 325

Epist. XXXII. — Expostulat cum Severo a quo cum S. Martino ad sacrum fontem depictus morat. Militia versus inseribendos. Conditam a se S. Felicis basilicam describit. 350

Epist. XXXIII. — Scribit Alethio qui aliquid operis a Paulino poposcerat, et dicit se minus idoneum qui ejus valeat satiare desiderium. 313

Epist. XXXIV. — Sermo de Gazophylacio. 314

Epist. XXXV. — Paulinus commendat Delphini precibus animam fratris sui et seipsi. 330

Epist. XXXVI. — Amandi precibus animam sui fratris et seipsam commendat. 351

Epist. XXXVII. — Dolet per sua peccata factum ut Victricius, cum Romam venisset, ad se non pervenerit. Laudat hominem de apostolico evangelizandi munere deque b. lerasio ad ersarioium vexatombus. 353

Epist. XXXVIII. — Commendat insignem Apri a foro æ tribunali ad Christum transitum, variaque ipsi monita suppeditat. 357

Epist. XXXIX. — Aprum docet quomodo ager cordis sit colendus; ubi et verba Joëlis de eruca, locusta, bruchio et robigine ad quatuor anime passionis trahit. 363

Epist. XL. — Sanctus et Amandus data ad Paulinum epistola magnos in eum laudes congresserunt. Ille eis respondens acres ad perfectionem e stimulos subdit. 367

Epist. XLI. — Paulinus a Sancto ammonitus fuerat ut faculam suam diligeret, dum tempus est, appareret. Parabolam de quinque virgibus prudentias et quinque fatulos excutit. 377

Epist. XLII. — Lætatur se adeptum Florentii, Cadurcensis episcopi, amicitium: illum commendat, ejusque præres excuscit. 379

Epist. XLIII. — Excusat Victorem quod serius sit reversus. Propositam sibi a Desiderio presbytero explicationem benedictionum Patriarcharum ad ipsamque rejicit. 382

Epist. XLIV. — Laudat Apri litteras, simulque Amandæ olim conjugi Apri, jam sororis, industriam celebrat. 383

Epist. XLV. — Augustino gratias agens pro libro vel epistola ab ipso recepta, prosequitur laudes Melaniæ senioris, et unel ejus filii Pubicolee nuper defun. li. 391

Epist. XLVI. — Petit de eeri Graecas litteras a Rufino. Fatetur se non recte Clementem vertisse. Postulat exercitum nem versiculis li capitis xix Genesios. 397

Epist. XLVII. — Rufino Crealem commendat. Petit in transitu vitari. *Ibid.*

- Epist. XLVIII. — Laudat illustrissimos sæculi sui episcopos. 398
- Epist. XLIX. — Describit ingentia miracula per que sexus Valgii, postea Victor nominatus, ex naufragio servatus est. Macarium rogat, ut eundem jam et patronum ejus Secundiniam ab hominum importunitate tueatur. 399
- Epist. L. — Augustino proponit questiones aliquot, de psalms, de Apostolo, de Evangelio. 408
- Epist. LI. — Eucherio et Gallæ in insula Lero degentibus, scribit in testimonium animi et amoris, et eos multis laudibus extollit. 417
- VARIANTES LECTONES in Paulini Nolani epistolis. 419
- OPERUM PARS POSTERIOR. — POEMATA.
- POEMA PRIMUM. — Dum adhuc degeret in sæculo Paulinus, Gestidii volucres mittit. 437
- POEMA II. — In sæculo adhuc agens Gestidio mittit o-irea. 439
- POEMA III. — De regibus ex Suetonio collectis. *Ibid.*
- POEMA IV. — Paulo post suam a sæculo conversionem, hac in oratione honestos mores a Deo postulat, ac felicem sibi et suis deprecatur posteritatem. 439
- POEMA V. — Varia Dei attributa enumerat, et gratiam a Deo precatur qua peccata vitet, ut Dei judicio securus occurrat. 440
- POEMA VI. — De S. Joanne Baptista. 442
- POEMA VII. — Paraphra is psalmi I. 449
- POEMA VIII. — Paraphrasis psalmi II. 450
- POEMA IX. — Paraphrasis psalmi cxxxv. 451
- Epistola Ausonii ad Paulinum. — Paulino in Hispania degenti s ribit Ausonius, ejusque conversionem i libuit animi levitati. Expositulat cum illo de intermissione lit erarum, eumque ad se invitat. 452
- Epistola II Ausonii ad Paulinum. — Iterum de silentio Paulini queritur, et violatæ amicitiaæ cramen in ejus uxorem Thersiam refundit. *Ibid.*
- Epistola IV Ausonii ad Paulinum. — Nihil respondente Paulino Ausonius tertio conqueritur epistola scripta anno 392, quæ excidit. Quartam haec d eum scribit de eodem argumento. *Ibid.*
- POEMA X. — Quatuor epistolas Ausonii quartum jam annum agens in Hispania Paulinus receperat quarum prima, tertiae quæ intercidit, et quartæ respondet hoc carmine. 453
- POEMA XI. — Secundæ Ausonii epistolæ respondet. 461
- POEMA XII. — In eo carmine, quod scripsit in Hispania 1. Januarii die, anno 394, paulo antequam Nolam peteret, auxilium S. Felicis implorat, ut ad ejus tumulum incolumis pervenire possit. 462
- POEMA XIII. — S. Felicis gratias agit quod ejus auxilio salvus Nolam pervenerit; et describit populi concursum ad S. Felicis tumulum in festo illius die. 465
- POEMA XIV. — S. Felicis potentiam adversus dæmones ostendi, ejusque apud Deum intercessionem implorat. 464
- POEMA XV. — S.